
我市“既有住宅加装电梯”新政实施

解读热点问题
“七问七答”市住建局
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2023年 1月24日起，《宁波市
既有住宅加装电梯管理办法》（以
下简称《管理办法》）正式实施。

新出台的《管理办法》与以往
有何不同？申请条件放宽，主要体
现在哪里？对高龄老人及行动不便
的人群，有哪些新的规定？新政对
推动电梯加装有何积极意义？

围绕市民关心的这些问题，记
者采访了市住建局起草该《管理办
法》的相关负责人。
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为何要出台
电梯加装新政？

“我市从2017年底开始试
点开展既有住宅加装电梯工
作。在这个过程中，我们出台相
关规定，简化加装流程，主动摸
排引导，协助统一意见，改善了
部分居民上下楼的问题，得到了
居民的肯定和支持。”该负责人
表示，但在具体工作推进过程
中，仍面临如业主之间对于是否
加装电梯的意见难统一，部分街
道、社区加梯工作推进力度不
足，楼层住户产权发生转移引起
的电梯维保费分摊矛盾等。

为了让更多有需求的居民
享受加装电梯的成果，市住建局
在原有试点工作的基础上，通过
资料搜集、广泛调研、充分总结
试点经验，结合我市实际情况出
台了该《管理办法》。
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《管理办法》主要特色
和亮点有哪些？

据了解，此次出台的《管理
办法》结合了试点期间的工作经
验，听取了基层实施过程中的建
议，有四个方面的特点。

一是，进一步放宽适用范
围，将加装电梯最低楼层数要求
由原先的“四层以上”放宽到“四
层及以上”；

二是，进一步明确职责分
工，强调了街道社区对于矛盾调
解、给出加装意见的责任，明确
了各部门配合的职责；

三是，调整了申请条件，将
原先申请加装需“三分之二同意”
调整为“三分之二参与表决，其中
四分之三同意”（详见第4问）；

四是，强化了长效管理，要
求加装电梯需明确使用管理人，
签订维护保养合同，并且房屋所
有权发生转移时，加装电梯的相
关权利义务应予提前告知并随
之转移。
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加装电梯的资金从哪来
有哪些优惠？

该负责人表示，我市既有住
宅加装电梯所需资金以业主自
筹为主，常规加装一部电梯的费
用在50万元左右（具体费用视
楼层数和设计方案确定）。

关于既有住宅加装电梯的
惠民政策，该负责人介绍说：“根
据我市既有住宅加装电梯有关
规定，对满足条件的加装电梯
项目，给予20万元一台的补助
（单一业主多层住宅或叠层别
墅除外），同时管线迁移工程中
如涉及到市属国企的，可由该
单位承担管线迁移费用。出资
加装电梯的业主及其配偶可按
规定提取住房公积金、物业专
项维修资金。”
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申请加装电梯
需要满足哪些条件？

申请加装电梯的住宅应当
为已投入使用的四层及以上非
单一产权的无电梯住宅，且有产
权证等合法权属证明，无拆迁计
划，同时还需满足房屋结构安
全、消防通行等要求（具体可参
考《宁波市既有住宅加装厢式电
梯负面清单》）。

申请加装电梯时，应同时满
足表决要求并签订书面协议。

其中，表决要求为：申请人
应向加装电梯所在单元（幢）所
有业主征求意见，其中三分之二
的业主（业主人数和专有面积占
比均需满足比例，其中业主人数
按照一户一个投票权重计算，专
有面积按照不动产权属证书记
载的建筑面积计算，下同）参与
表决，并且表决的业主中有四分
之三的业主同意。业主签订的
书面协议需要约定加梯施工预
算、运维费用分摊和维保方案等
相关信息。

例如，A单元有6层，一梯
两户、共12户居民，产权证上登
记建筑面积共计1200平方米。
加装电梯参与表决时征求全体
12户业主的意见，满足的最低
要求为：其中有8户参与表决，
其专有面积之和共计800平方
米，满足三分之二的要求，参与
表决的 8户居民中，有 6户同
意，专有面积之和为600平方
米，满足四分之三的要求，则相
关表决通过，可进行加装电梯申
请。
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加装电梯公示时
产生异议如何解决？

“公示是加装电梯的重要环
节，公示的内容包括该单元（幢）
建筑物业主同意加装电梯的书
面材料及加装电梯设计方案
等。”该负责人表示。

《管理办法》要求在小区公
示栏、单元楼道口等显著位置公
示电梯平面图及安装后效果图，
时间不少于10个自然日。

“如有实名书面反对意见，
相关当事人可本着睦邻友好的
原则自行协商解决，也可委托社
区、街道、人民调解组织和其他
社会组织、各级矛盾调处化解机
构解决，如多次协调未达成一致
意见的，相关当事人可向所在地
街道办事处（乡镇政府）申请通
过调解会、听证会等方式进行调
解。”该负责人说。
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对高龄老人及行动不便
人群加装电梯
有哪些新的规定？

“在前期试点过程中我们发
现，我市老旧小区内有大量行动
不便的高龄老人以及部分失能
群体，因为没有电梯而难以出
门，严重影响他们的生活。”

该负责人表示，《管理办法》
针对有强烈加装意愿的80岁以
上老人及行动不便人群（相关信
息需一并公示），如公示过程中
有实名书面反对意见，街道社区
应加大调解力度。“调解不成的，
街道（乡镇）在对加装电梯项目
的必要性和争议调解情况进行
说明后，可酌情给出同意意见。”
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市住建局下一步
还将开展哪些工作？

下一步，市住建局将出台
《管理办法》相关配套文件，提供
申报表格模板等，完善加装电梯
服务指南内容，加快落实一系列
的举措。具体包括：

1.做好下沉服务工作。指
导各地将加装电梯服务下沉到
居民家门口，给有需求的居民提
供加装电梯政策咨询、问题解
答、流程讲解等服务；

2.落实惠民补助措施。与
财政部门进行协调沟通，争取加
装电梯项目财政资金补助，完善
补助领取规定，进一步探索新的
惠民举措；

3. 完善公积金提取办法。
在原有的公积金提取流程基础
上，简化公积金提取手续，规范
和固化公积金提取的流程；

4.强化技术系统支持。做
好现有加装电梯管理系统与各
相关部门系统的对接工作，提高
加装流程的信息化率，简化线下
办理流程，提高群众办事效率。

5.压实街道社区职责。
6.加强政策宣传力度。

“我们希望通过上述举措，
有力推动我市既有住宅加装电
梯工作，让更多相关小区的居民
了解加装电梯的好处，让加装电
梯能惠及更多群众。同时也呼
吁相关业主能本着睦邻友好的
原则，协商加装事宜，化解矛盾，
共建和谐的邻里环境，使真正有
需要的业主早日用上电梯。”该
负责人说。

记者 周科娜/文 刘波/摄
通讯员 俞源杰
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